
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 217 DEL 31/10/2023. 

 

 
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE DELLE PROPRIETA' 

COMUNALI OPERE DA ELETTRICISTA ANNI 2021-2024 - 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA GALARDINI 

MANUELA.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione n. 108 del 18.05.2021 si è proceduto alla conclusione di un Accordo Quadro 

per l’affidamento della manutenzione delle proprietà comunali – opere da elettricista anni 2021-

2024 con la ditta Galardini Manuela con sede a Vergiate (VA) in Via G. Di Vittorio n. 101 – 

P.IVA 01706580121, per un importo complessivo massimo di € 36.300,00 oltre IVA 22% così 

ripartiti: 

- servizio di manutenzione ordinaria 2021 € 3.000,00 

- servizio di manutenzione ordinaria 2022 € 6.000,00 

- servizio di manutenzione ordinaria 2023 € 6.000,00 

- servizio di manutenzione ordinaria 2024 € 3.000,00 

- servizio di manutenzione ordinaria - oneri sicurezza € 100,00 x 3 anni € 300,00 

- interventi di manutenzione straordinaria previsti nel triennio € 18.000,00 

 TOTALE € 36.300,00 

- con determinazione n. 151 del 08.07.2021 veniva affidata alla ditta Galardini Manuela, in 

attuazione dell’Accordo Quadro di cui sopra, la manutenzione ordinaria delle proprietà comunali 

– opere da elettricista periodo 2021-2024, per l’importo di € 18.300,00 oltre IVA 22%, come di 

seguito ripartito: 

 Importo servizio Oneri sicurezza Totale  

anno 2021 €   3.000,00 €     50,00 €   3.050,00 

anno 2022 €   6.000,00 €   100,00 €   6.100,00 

anno 2023 €   6.000,00 €   100,00 €   6.100,00 

anno 2024 €   3.000,00 €     50,00 €   3.050,00 

 € 18.000,00 € 300,00 € 18.300,00 

- con determinazioni n. 255 del 19.11.2021 si è proceduto a ridefinire gli impegni di spesa assunti 

con la suddetta ditta Galardini Manuela, per l’appalto di cui all’oggetto, tramite una modifica 

dell’anno di competenza fino al raggiungimento delle somme come di seguito indicato, ed 

eliminando le somme prenotate per l’esercizio finanziario 2024 pari a € 3.050,00: 



 

2 

 Importo servizio Oneri sicurezza Totale  

anno 2021 €   6.278,69 €     50,00 €   6.328,69 

anno 2022  €   6.000,00 €   100,00 €   6.100,00 

anno 2023 €   5.771,31 €   100,00 €   5.871,31 

 € 18.050,00 €   250,00 € 18.300,00 

- con determinazioni n. 97 del 07.06.2022 si è proceduto a ridefinire gli impegni di spesa assunti 

con la suddetta ditta Galardini Manuela, per l’appalto di cui all’oggetto, tramite una modifica 

dell’anno di competenza fino al raggiungimento delle somme come di seguito indicato: 

 Importo servizio Oneri sicurezza Totale  

anno 2021 €   6.278,69 €     50,00 €   6.328,69 

anno 2022 €   9.000,00 €   100,00 €   9.100,00 

anno 2023 €   2.771,31 €   100,00 €   2.871,31 

 € 18.050,00 €   250,00 € 18.300,00 

 

Considerato che: 

- nei mesi scorsi sono stati eseguiti numerosi interventi di manutenzione ordinaria in diversi 

edifici e proprietà comunali; 

- le risorse finanziarie disponibili per il corrente anno sono in via di esaurimento e non 

sarebbero sufficienti a garantite la corretta manutenzione di stabili e proprietà; 

 

Preso atto che è necessario procedere ad integrare l’appalto in essere nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura di gara; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. la Stazione 

Appaltante può chiedere all’esecutore una variazione in aumento delle prestazioni, se il valore della 

modifica risulta inferiore al 10% dell’importo complessivo previsto dal contratto; 

 

Dato atto che è prevista una spesa complessiva di lavori pari ad € 1.700,00 oltre IVA, 

inferiore al 10% dell’importo complessivo per il servizio di manutenzione ordinaria (10% di € 

18.000,00 = € 1.800,00 > 1.700,00 €) e pertanto, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. 

50/2016, l’appalto può essere integrato del medesimo importo, ridefinendolo come segue: 

➢ manutenzione ordinaria anno 2021 € 6.328,69 oltre IVA 

➢ manutenzione ordinaria anno 2022 € 9.100,00 oltre IVA 

➢ manutenzione ordinaria anno 2023 € 2.871,31 oltre IVA 

➢ integrazione manutenzione ordinaria anno 2023 € 1.700,00 oltre IVA 

➢ interventi di manutenzione straordinaria previsti nel triennio € 18.000,00 oltre IVA 

 Totale Accordo Quadro € 38.000,00 oltre IVA 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 



 

3 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

all’integrazione dell’appalto in essere, per il servizio di manutenzione ordinaria delle proprietà 

comunali opere da elettricista – anni 2021-2024, con la ditta Galardini Manuela con sede a 

Vergiate (VA) in Via G. Di Vittorio n. 101 – P.IVA 01706580121, per un importo di € 

1.700,00 oltre IVA 22% (inferiore al 10% dell’importo complessivo per il servizio di 

manutenzione ordinaria); 

 

3) Di ridefinire il nuovo prospetto economico dell’appalto, IVA esclusa, come di seguito riportato: 

➢ manutenzione ordinaria anno 2021 € 6.328,69 oltre IVA 

➢ manutenzione ordinaria anno 2022 € 9.100,00 oltre IVA 

➢ manutenzione ordinaria anno 2023 € 2.871,31 oltre IVA 

➢ integrazione manutenzione ordinaria anno 2023 € 1.700,00 oltre IVA 

➢ interventi di manutenzione straordinaria previsti nel triennio € 18.000,00 oltre IVA 

 Totale Accordo Quadro € 38.000,00 oltre IVA 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 2.074,00 IVA compresa, integrando l’impegno di spesa 

già assunto e ridefinendolo come di seguito indicato: 

anno 2023 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

IMPORTO 

04.02.U.1 U.1.03.01.09.008 COMP 2023 4337/320 €695,40 

codice cofog:  9.1.2 I. 23/00801     

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

IMPORTO 

04.02.U.1 U.1.03.01.09.008 COMP 2023 4237/320 € 695,40 

codice cofog:  9.1.2 I. 23/00800     

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

IMPORTO 

04.02.U.1 U.1.03.01.09.008 COMP 2023 1536/320 € 683,20 

codice cofog:  9.1.2 I. 23/00799     

CIG: ZEF320CFE1 (invariato in quanto trattasi di integrazione) 

 

5) Di comunicare alla ditta Galardini Manuela detta integrazione di impegno di spesa; 

 

6) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 



 

4 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 31/10/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


